

令和7年8月20日
平塚市病院運営審議会資料
経営企画課

令和6年度平塚市病院事業決算見込み

総収益168億1,944万9千円、総費用174億5,865万3千円、差し引き6億3,920万4千円の純損失

《令和6年度の市民病院を取り巻く状況と取組》

- ・医業収益は増加したものの、物価高騰の影響などにより医業費用も増加したため、医業収支は大幅な赤字
- ・現金・預金残高の減少
- ・新入院患者数を共有するための取組
- ・市民からの寄付金による病院救急車の購入

1 業務状況

(1) 患者数

ア 入院患者数

(単位:人)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比較
一 般	111,755	109,706	114,566	4,860
感染症	0	0	0	—
計	111,755	109,706	114,566	4,860

	令和5年度	令和6年度	比較
平均在院日数(日)	9.2	9.2	0
新入院患者数(人)	10,109	10,477	368
入院診療単価(円)	84,197	85,902	1705

イ 外来患者数

(単位:人)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比較
一 般	184,102	186,706	190,308	3,602
感染症	0	0	0	—
計	184,102	186,706	190,308	3,602

	令和5年度	令和6年度	比較
外来診療単価(円)	18,479	18,789	310

(2) 病床利用率(許可病床)

(単位:%)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比較	備 考
一 般	74.7	73.1	76.6	3.5P	410床
感染症	0.0	0.0	0.0	—	6床
計	73.6	72.1	75.5	3.4P	416床

(3) 経営指標

(単位:%)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比較
医業収支比率	88.5	86.5	84.5	△ 2.0P
経常収支比率	105.7	96.8	97.6	0.8P
人件費比率	62.9	64.2	66.0	1.8P
材料費比率	23.1	24.5	25.2	0.7P

(4) 年度末現金・預金残高

(単位:千円)

区 分	令和4年度	令和5年度	令和6年度	前年度比較
現金・預金残高	5,701,691	5,450,906	3,686,976	△ 1,763,930

2 収益的収入及び支出の状況(税抜)

(1) 収 入

(単位:千円・%)

科 目	令和5年度	令和6年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 収 益	12,922,916	13,680,730	757,814	5.9
うち入院収益	9,236,916	9,841,463	604,547	6.5
うち外来収益	3,450,117	3,575,726	125,609	3.6
2 医 業 外 収 益	2,205,049	2,917,996	712,947	32.3
うち一般会計負担金	1,540,291	2,102,820	562,529	36.5
うち補助金	38,038	26,122	△ 11,916	△ 31.3
うち長期前受金戻入	375,676	487,382	111,706	29.7
3 特 別 利 益	261,281	220,723	△ 40,558	△ 15.5
総 収 益	15,389,246	16,819,449	1,430,203	9.3

(2) 支 出

(単位:千円・%)

科 目	令和5年度	令和6年度	増 減 額	増 減 率
1 医 業 費 用	14,940,754	16,198,242	1,257,488	8.4
うち給与費	8,296,056	9,035,435	739,379	8.9
うち材料費	3,160,890	3,451,109	290,219	9.2
うち経費	2,366,443	2,514,739	148,296	6.3
うち減価償却費	1,083,301	1,158,008	74,707	6.9
2 医 業 外 費 用	690,493	803,417	112,924	16.4
うち支払利息	79,843	78,889	△ 954	△ 1.2
うち雑支出	536,408	643,030	106,622	19.9
3 特 別 損 失	553,687	456,994	△ 96,693	△ 17.5
総 費 用	16,184,934	17,458,653	1,273,719	7.9

(単位:千円・%)

項 目	令和5年度	令和6年度	増 減 額	増 減 率
医 業 収 支	△ 2,017,838	△ 2,517,512	△ 499,674	△ 24.8
経 常 収 支	△ 503,282	△ 402,933	100,349	19.9
当 年 度 純 損 益	△ 795,688	△ 639,204	156,484	19.7

3 資本的収入及び支出の状況(税込)

(1) 収 入

(単位:千円・%)

科 目	令和5年度	令和6年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 収 入	1,188,869	771,189	△ 417,680	△ 35.1
うち企業債	858,800	369,000	△ 489,800	△ 57.0
うち負担金	292,083	368,119	76,036	26.0

(2) 支 出

(単位:千円・%)

科 目	令和5年度	令和6年度	増 減 額	増 減 率
1 資 本 的 支 出	1,808,197	2,553,510	745,313	41.2
うち建設改良費	1,284,068	800,687	△ 483,381	△ 37.6
うち企業債償還金	512,530	744,615	232,085	45.3
うち他会計借入金償還金	0	1,000,000	1,000,000	皆増